Reverendo in Christo patri suo et domino A.<sup>a1</sup> sanctę Colon(iensis) ecclesie venerabili archiepiscopo frater W. *de<sup>2</sup> gratia id, quod est in ecclesia catholica, exiguas orationes et devotum servitium.*

Humilitas excellentissimi preceptoris, qui imitatoribus suis precipit: vos<sup>3</sup> autem nolite vocari Rabbi et *karitas<sup>4</sup>*, que *non inflatur*, vos docuerunt, ut sacrorum canonum instituta, quorum scientia eruditioni vestrę notissima est, a nostra parvitate investigare dignaremini. Siquidem quo tempore debeat fieri virginum consecratio, habemus ex decretis Gelasii papę capitulo XI<sup>mo</sup> ita dicentis: *Devotis<sup>5</sup> quoque virginibus nisi aut in epiphania aut in albis paschalibus aut in nataliciis apostolorum sacrum minime velamen imponatur et non ante XXV annos, nisi forte, sicut de baptisate dictum est, gravi languore correptis, ne sine hoc munere de seculo exeant, implorantibus non negetur.*

Si igitur, ab aliquo episcoporum contra huius sacrę regulę formam factum meministis, quod ab uno vel a paucis vel necessitate presumpsum vel ignorantia neglectum est, in observantiam universorum transire non potest. Verum quod non plene memor estis, quid a domino papa de sanctimonialium velatione doctus sitis<sup>6</sup>, in quantum memoria nostra recolligere possumus, non de sanctimonialium, sed de episcoporum consecratione fuit, super qua, quod in natali apostolorum<sup>7</sup> et in aliis sollempnitatibus, sed in dominicis tantum diebus fieri debeat, auctoritatem canonum exstare asseruit. Que quidem huiusmodi est. Ex epistola Leonis ad Dioscorum: *Quod<sup>8</sup> die dominico*

**Brief 356.** a) A. L., Arnaldo B, Ma/Du, A(rnoldo) Ja.

**Brief 356.** 1) *Arnold II., Erzbischof von Köln (1152-1156); siehe oben Nr. 72 Anm. 4.* 2) *1. Cor. 15, 10.* 3) *Matth. 23, 8.* 4) *1. Cor. 13, 4.* 5) *Gelasius I., JK 636 (ed. THIEL, Epistolae 1 S. 369). Wibalds Version steht den Sammlungen Burchards von Worms, Ivo Panormia und Decretum sowie Polycarp nahe, nicht aber Gratian, C. XX q. 1 c. 11 (ed. FRIEDBERG, Corpus Iuris Canonici S. 846).* 6) *Siehe oben Nr. 355: Arnold II. war sich nicht mehr sicher, ob Eugen III., als beide im Winter 1151/52 an der Kurie weilten, über die Einkleidung von Nonnen gesprochen hatte.* 7) *29. Juni.* 8) *Leo I., JK 406 (MIGNE PL 54 Sp. 625B/C).*

ordinationes sacerdotum celebrantur, non tantum ex consuetudine sed et ex apostolica  
 novimus venire doctrina, scriptura manifestante, quod, cum apostoli Paulum et Barnaban  
 ex spiritus sancti precepto ad ewangelium gentibus mitterent predicandum, ieiunantes et  
 orantes imposuerunt | eis manus, ut intelligamus, quanta et dantium et accipientium (fol. 127r)  
 5 devotione curandum sit, ne tantę benedictionis sacramentum negligenter videatur impletum.  
 Et ideo pie et laudabiliter apostolicis morem gesseris institutis, si hanc ordinandorum  
 sacerdotum formam per ecclesias, quibus dominus preesse te voluit, et ipse reservaveris, ut  
 his, qui consecrandi sunt, numquam benedictio nisi in die resurrectionis dominicę tribua-  
 10 tur, cui a vesperę sabbati inicium constat ascribi, quę tantis divinarum dispensationum  
 misteriis est consecrata, ut, quicquid<sup>b</sup> a domino insignius est constitutum, in huius diei  
 dignitate sit gestum. In hac mundus sumpsit exordium, in hac per resurrectionem Christi  
 et mors interitum et vita accepit incrementum.